
1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza 

 
 

ISTITUTO TECNICO STATALE “Guglielmo 
Marconi” 

Via Raffaele De Vico, 9 – 65017 PENNE (PESCARA) 
085.8270776 –C.F.: 80005810686   -  C.M. PETD03000D  -  Cod. 

univoco UFEHE8 
E.mail.: petd03000d@istruzione.it   –   Pec.:  petd03000d@pec.istruzione.it 

http://www.istitutomarconi-penne.edu.it 

 

All’albo della scuola 

 

Amministrazione Trasparente 

 

Al Sito web 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE AVVISO DI SELEZIONE INTERNO per il conferimento di un incarico/di 

incarichi individuale/i avente/i ad oggetto N.5 DOCENTI FORMATORI ESPERTI E N.5 TUTOR PROGETTO 

“Multilinguaggio”, N. 2 ASSISTENTI AMM.VI, N.8 COLLABORATORI SCOLASTICI LINEA A finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. 65/2023), 

CUP: E14D23003850006 Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31910 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della 

Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 34895,69 «Quota A»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle Linee Guida 

per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed educative 

statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-scientifico-tecnologiche e 

digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche attraverso metodologie 

didattiche innovative; 

mailto:petd03000d@istruzione.it
mailto:petd03000d@pec.istruzione.it
http://www.istitutomarconi-penne.edu.it/




2 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state trasmesse 

le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, 

in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera nr. 358 del 8.2.2024 del C.d.I.; 
VISTO il progetto presentato ed approvato Multilinguaggio”, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023), CUP: E14D23003850006 Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31910 
VISTO l’accordo di concessione Prot.1339 del 6.1.2024 sottoscritto dal Dirigente Scolastico inoltrato tramite la 
piattaforma Futura PNRR per la firma da parte del coordinatore dell’Unità di Missione; 
VISTO il decreto di iscrizione in bilancio prot.612 del 29.1.2024 con il quale il progetto è stato assunto nel P.A. 2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR PROGETTO “Multilinguaggio”, finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023),CUP: E14D23003850006 Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31910, di attivare i seguenti 
percorsi entro l’a.s. 2023/2024: 
 

TITOLO EDIZIONE 
numero 
minimo 
partecipanti 

ORE 
FIGURE NECESSARIE 

COMPENSO/H 
LORDO STATO 

Percorsi di 
orientamento e 

formazione per il 
potenziamento delle 
competenze STEM, 

digitali e di 
innovazione 

ROBOTICA  9 30 
N.1 FORMATORE ESPERTO  
N.1 TUTOR 

€ 79/h                                                                       
€ 34,00/h 

SCIENZE -EN .ALTERNATIVE 9 30 
N.1 FORMATORE ESPERTO  
N.1 TUTOR 

€ 79/h                                                                       
€ 34,00/h 

PROGETTAZIONE 3D  9 30 
N.1 FORMATORE ESPERTO  
N.1 TUTOR 

€ 79/h                                                                       
€ 34,00/h 

CERT. INFORMATICHE 9 30 
N.1 FORMATORE ESPERTO  
N.1 TUTOR 

€ 79/h                                                                       
€ 34,00/h 

Percorsi di 
formazione per il 

potenziamento delle 
competenze 

linguistiche degli 
studenti 

CERT. LING. -B1 9 30     

CERT. LING. -B2 9 30 
N.1 FORMATORE ESPERTO  
N.1 TUTOR 

€ 79/h                                                                       
€ 34,00/h 

CERT. LING. -B2/C1 9 30   

  

VISTA l’autorizzazione al D.S dell’USR Abruzzo prot.1395 del 29/02/2024 di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico 

aggiuntivo; 

VISTA la nomina del Gruppo di lavoro per il Multilinguismo e per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM prot.1510 del 

5.3.2024; 

VISTO il decreto di indizione della procedura di selezione prot.2449 del 16/04/2024 e successivo avviso di selezione prot. 

2450 del 16/04/2024 volta al conferimento dei seguenti incarichi: 

 



3 

 

 

TITOLO EDIZIONE 
numero 
minimo 
partecipanti 

ORE 
FIGURE NECESSARIE 

COMPENSO/H 
LORDO STATO 

Percorsi di 
orientamento e 

formazione per il 
potenziamento 

delle competenze 
STEM, digitali e di 

innovazione 

ROBOTICA  9 30 
N.1 FORMATORE ESPERTO  
N.1 TUTOR 

€ 79/h                                                                       
€ 34,00/h 

SCIENZE -EN .ALTERNATIVE 9 30 
N.1 FORMATORE ESPERTO  
N.1 TUTOR 

€ 79/h                                                                       
€ 34,00/h 

PROGETTAZIONE 3D  9 30 
N.1 FORMATORE ESPERTO  
N.1 TUTOR 

€ 79/h                                                                       
€ 34,00/h 

CERT. INFORMATICHE 9 30 
N.1 FORMATORE ESPERTO  
N.1 TUTOR 

€ 79/h                                                                       
€ 34,00/h 

Percorsi di 
formazione per il 
potenziamento 

delle competenze 
linguistiche degli 

studenti 

CERT. LING. -B1 9 30     

CERT. LING. -B2 9 30 
N.1 FORMATORE ESPERTO  
N.1 TUTOR 

€ 79/h                                                                       
€ 34,00/h 

CERT. LING. -B2/C1 9 30   

  

 
E dei seguenti incarichi di gestione: 
 

Incarico di gestione Ora LS Ore totali previste Totale 

n. 2 Ass.nti Amministrativi € 21,17 40 € 846,63 

n. 1 Ass.nte Tecnico € 21,17 40 € 846,63 

n. 8 Collaboratori Scolastici € 18,25 80 € 1.459,70 

DISPONE 
 

la costituzione della commissione che esaminerà le istanze pervenute nonché gli eventuali ricorsi, come segue: 
 
DI PUMPO Vincenzina - Presidente; 
MESCHINI Massimo – Componente; 
PROSPERI Pierluigi – Componente. 
BRANDOLINI Margherita - Segretario verbalizzante Assistente amm.vo  
La validità della commissione è limitata alla selezione in premessa; le operazioni andranno sempre verbalizzate con atto 
a firma di tutti i commissari presenti. In caso di assenza di uno o più componenti e nell’ipotesi in cui uno o più di essi sia 
parte in causa nella procedura di selezione si provvederà a nominare il/i supplente/i. 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e amministrazione trasparente presenti 
sul sito web dell’istituto: https://www.istitutomarconi-penne.it/. 
 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Pizzi  
 

 

https://www.istitutomarconi-penne.it/

